

Số: /BC-CĐBP

Bình Phước, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác tuyển sinh và đào tạo 09 tháng đầu năm 2023

Trường Cao đẳng Bình Phước nhận được Công văn số 1242/SLĐT BXH-LĐVL ngày 03/7/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bình Phước về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyển sinh và đào tạo 09 tháng đầu năm 2023.

Qua tổng hợp, Trường Cao đẳng Bình Phước báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyển sinh và đào tạo 09 tháng đầu năm 2023, như sau:

### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 09 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

#### 1. Tình hình tổ chức thực hiện

a) Số lượng cán bộ quản lý và giáo viên theo trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

Tổng số viên chức, giảng viên và người lao động của Trường: **134**; Trong đó, viên chức **131**, HĐ ND68: **03** người cụ thể:

- Trình độ Tiến sỹ: 01 người
- Trình độ Thạc sỹ: 67 người
- Trình độ Đại học: 61 người
- Trình độ Cao đẳng: 2 người

b) Diện tích đất sử dụng, cơ sở vật chất

Thời điểm hiện nay: Trường Cao đẳng Bình Phước có 03 cơ sở:

- Cơ sở 1: Quốc lộ 14, phường Tân Bình, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước. Diện tích đất đai là 186.128.1 m<sup>2</sup>, trong đó:

- + Khu Hiệu bộ 2.469,79 m<sup>2</sup>.
- + Khu Giảng đường 2.013 m<sup>2</sup>.
- + Ký túc xá: 7.290 m<sup>2</sup>.
- + Khu Thư viện 1.124,28 m<sup>2</sup>.
- + Khu KLF 1.124 m<sup>2</sup>.
- + Nhà Đa năng 903 m<sup>2</sup>.
- + Phòng thí nghiệm: 168 m<sup>2</sup>.
- + Phòng y tế: 110 m<sup>2</sup>.

- Cơ sở 2: xã Thành Tâm, Thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước. Diện tích đất đai là 43.577,8 m<sup>2</sup>, trong đó:

- + Khối hội trường + hành chính + thư viện 1.909,27 m<sup>2</sup>.
- + Khối lớp học 2.125 m<sup>2</sup>.

+ Xưởng thực hành (3 đơn nguyên) 1.324,92 m<sup>2</sup>.

+ Ký túc xá (2 khu) 2.423,84m<sup>2</sup>.

+ Khu tích hợp 2.442 m<sup>2</sup>.

+ Nhà công vụ 768 m<sup>2</sup>.

+ Tổng diện tích căn tin: 300 m<sup>2</sup>.

- Cơ sở 3: phường Tiên Thành, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước.  
Diện tích đất đai là: 37,288,8m<sup>2</sup>, trong đó:

+ Khu Hiệu bộ 949,04 m<sup>2</sup>.

+ Khu Giảng đường 3.434,02 m<sup>2</sup>.

+ Ký túc xá 666,8 m<sup>2</sup>.

+ Hội trường 384,28 m<sup>2</sup>.

+ Phòng Y tế: 30 m<sup>2</sup>.

+ Phòng thi trên máy: 60 m<sup>2</sup>.

+ Phòng thực tập vi tính: 80 m<sup>2</sup>.

+ Phòng thư viện: 100 m<sup>2</sup>.

## **2. Việc cập nhật dữ liệu trên trang văn bằng, ứng dụng chọn nghề và quản lý tuyển sinh, đào tạo của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội và phần mềm hệ thống an sinh xã hội tỉnh trên**

\* Trang văn bằng, địa chỉ: <https://vanbang.gdnn.gov.vn>.

- Rà soát và gửi mẫu phôi bằng cấp, chứng chỉ theo quy định về Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Công an tỉnh: 6 tháng đầu năm không có mẫu phôi bằng mới.

- Cập nhật đầy đủ các thông tin theo mẫu văn bằng tốt nghiệp từ năm 2017 đến năm 2022 lên hệ thống.

\* Trang quản lý tuyển sinh, địa chỉ: <https://tuyensinh.gdnn.gov.vn>.

- Báo cáo các thông tin về số liệu tuyển sinh, kết quả HSSV tốt nghiệp và giải quyết việc làm tại phần mềm quản lý tuyển sinh, địa chỉ:

<https://qltuyensinh.gdnn.gov.vn> vào ngày 25 hàng tháng.

- Nhập các số liệu liên quan vào phần mềm hệ thống an sinh xã hội theo đường link <https://asxh.binhphuoc.gov.vn>

## **3. Báo cáo kết quả tuyển sinh và đào tạo nghề 09 tháng đầu năm 2023 và Kế hoạch 03 tháng cuối năm 2023 (mẫu 1 kèm theo)**

- Số tuyển sinh (CD, TC, SC, TX):

+ Tuyển sinh hệ Cao đẳng: 272 hồ sơ.

+ Tuyển sinh hệ Trung cấp: 371 hồ sơ.

+ Tuyển sinh hệ Sơ cấp lái xe các hạng B1, B2, C: 708 hồ sơ.

+ Tuyển sinh Dưới 3 tháng và thường xuyên: 1803 hồ sơ.

- Tổng số HSSV nhập học đợt 1, 2, 3 của Trường năm học 2023 - 2024:
- + Hệ Cao đẳng: 170 SV
- + Hệ trung cấp: 299 HSSV
- + Sơ cấp lái xe các hạng B1, B2, C: 279 HV
- Tốt nghiệp (CĐ, TC, SC, TX):
- + Tốt nghiệp hệ Cao đẳng khối y dược: 21 sinh viên.
- + Tốt nghiệp hệ Cao đẳng khối sư phạm: 38 sinh viên.
- + Tốt nghiệp hệ Trung cấp khối nghề: 112 học sinh.
- + Tốt nghiệp hệ Trung cấp y sĩ: 08 sinh viên.
- + Tốt nghiệp Sơ cấp lái xe các hạng B1, B2, C: 752 học viên.
- + Kết quả đào tạo Dưới 3 tháng và thường xuyên: 1597 học viên.

#### **4. Báo cáo việc liên thông các trình độ trong GDNN**

- Số tuyển sinh: 36 (cao đẳng)

Trong 9 tháng đầu năm 2023 Trường Ban hành Quyết định số 200/QĐ-CĐBP ngày 30/6/2023 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Bình Phước về việc Phê duyệt danh sách sinh viên nhập học năm 2023 và thành lập lớp Cao đẳng Dược (liên thông từ trung cấp lên cao đẳng).

- Số tốt nghiệp trong 9 tháng đầu năm 2023: Không

**5. Báo cáo công tác liên kết tổ chức thực hiện chương trình đào tạo:** với ai? Ngành nghề gì? Số tuyển sinh, tốt nghiệp (*kèm theo văn bản chứng minh*): Không có

**6. Báo cáo công tác kết quả thực hiện chương trình chất lượng cao của trường:** Không có

#### **7. Báo cáo tình hình cấp phát bằng tốt nghiệp:**

- Số lượng phôi bằng tốt nghiệp đã sử dụng để cấp cho người học trong 9 tháng đầu năm 2023 theo hình thức đào tạo và ngành, nghề đào tạo: Không;
- Số lượng phôi bằng tốt nghiệp phải hủy do ghi sai nội dung trong 9 tháng đầu năm 2023: Không;
- Số lượng phôi bằng tốt nghiệp bị hư hỏng, bị mất trong quá trình bảo quản, lưu trữ trong 9 tháng đầu năm 2023: Không.

#### **8. Báo cáo công tác tuyển dụng, sử dụng, bồi dưỡng nhà giáo GDNN**

Tuyển dụng 4 giảng viên thuộc các chuyên ngành: Công nghệ ô tô: 01 người; Cơ khí: 02 người và điện tử-viễn thông: 01 người.

**9. Báo cáo tự đánh giá hệ thống bảo đảm chất lượng của cơ sở giáo dục nghề nghiệp**

- Hiện đang triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng năm 2023.
- Thực hiện Kế hoạch xây dựng, vận hành, đánh giá và cải tiến hệ thống đảm bảo chất lượng Trường Cao đẳng Bình Phước:

+ Đã xây dựng và ban hành Kế hoạch, Quy trình xây dựng, vận hành, đánh giá và cải tiến hệ thống đảm bảo chất lượng Trường Cao đẳng Bình Phước; Chính sách chất lượng, Mục tiêu chất lượng;

+ Thực hiện việc triển khai tập huấn cho các đơn vị trực thuộc Trường Kế hoạch xây dựng, vận hành, đánh giá và cải tiến hệ thống đảm bảo chất lượng Trường Cao đẳng Bình Phước;

+ Các đơn vị trực thuộc Trường đang tiến hành xây dựng quy trình/công cụ đảm bảo chất lượng.

## **10. Khó khăn vướng mắc**

\* **Công tác tuyển sinh:** Nguyên nhân công tác tuyển sinh chưa cao:

- Thực hiện chính sách hỗ trợ học phí, chi phí sinh hoạt cho sinh viên Sư phạm Mầm non theo Nghị định 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ đến nay chưa được giải quyết nên việc tuyển sinh gặp nhiều khó khăn.

- Tâm lý học sinh và phụ huynh học sinh muốn cho con em về các trung tâm GDTX học gần nhà để tiện cho việc đi lại và sinh hoạt.

- Những năm gần đây, việc tuyển sinh đại học đa số là xét điểm học bạ THPT, sinh viên vào đại học tương đối dễ và tuyển sinh kéo dài gần cuối năm. Do đó các Trường Cao đẳng và Trung cấp phải chờ đến gần cuối năm mới tuyển được số sinh viên còn lại.

- Các trường Đại học và Cao đẳng ngoài tỉnh đến các cơ sở ở các huyện, thị trong tỉnh để liên kết đào tạo, làm giảm số học sinh - sinh viên đến Trường.

- Chính sách đãi ngộ cho học sinh - sinh viên nghề chưa cao, học sinh - sinh viên nghề phải đóng học phí.

\* **Công tác tuyển dụng giảng viên nhóm ngành kỹ thuật**

- Việc tuyển dụng giảng viên nhóm ngành kỹ thuật gặp rất nhiều khó khăn không tuyển dụng được đặt biệt ở nhóm các ngành Cơ khí và Công nghệ ô tô.

- 02 giảng viên chuyên ngành Cơ khí bỏ việc sau khi tuyển dụng.

\* **Việc học chương trình GDTX cấp THPT theo nguyện vọng đăng ký của người học**

- Gặp rất nhiều khó khăn, không liên kết được với các Trung tâm GDTX trên địa bàn tỉnh.

\* **Về trang thiết bị đào tạo**

Hiện nay quy mô tuyển sinh của Trường theo tái cấu trúc sẽ tăng lưu lượng hàng năm, do vậy số lượng HSSV sẽ tăng nhiều so với các năm trước, phòng học, xưởng thực hành, thực tập sẽ thiếu; trang thiết bị lạc hậu, cơ sở hạ tầng xuống cấp, không đủ đáp ứng nhu cầu đào tạo.

## **11. Kiến nghị, đề xuất**

- Đề nghị các Sở ban ngành cần nghiên cứu phối hợp tháo gỡ khó khăn để đảm bảo việc thực hiện chi trả, hỗ trợ cho sinh viên kịp thời giúp người học yên tâm trao dồi chuyên môn;

- Đề xuất Ủy Ban nhân dân tỉnh chỉ đạo cho các Trường THPT, THCS tạo điều kiện thuận lợi hơn cho Trường Cao đẳng Bình Phước đến tư vấn tuyển sinh.

- Đề nghị các Sở, ngành liên quan phối hợp, tạo điều kiện để Trường thực hiện việc liên kết đào tạo chương trình GDTX cấp THPT theo quy định.

- Đề nghị Ban QLDA đầu tư xây dựng tỉnh nhanh chóng đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị sớm được triển khai và đưa vào sử dụng.

- Tổ chức tập huấn trực tiếp về phần mềm <https://csdl.gdnn.gov.vn>.

- Thay đổi tên Trường: Từ Trường Cao đẳng Nghề Bình Phước thành Trường Cao đẳng Bình Phước tại trang văn bằng, địa chỉ: <https://vanbang.gdnn.gov.vn>.

## **II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN 03 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch tuyển sinh đã phê duyệt về quy mô đào tạo các ngành nghề, đảm bảo chất lượng và số lượng chỉ tiêu các hệ đào tạo được cấp trên giao. Tăng cường hoạt động thông tin, quảng bá hình ảnh nhà trường để thực hiện tốt tuyển sinh nhằm duy trì, ổn định hoạt động giáo dục và đào tạo của nhà trường trong những năm tiếp theo.

- Thực hiện cập nhật số liệu tuyển sinh và tốt nghiệp trên các phần mềm GDNN.

- Rà soát và gửi mẫu phôi bằng cấp, chứng chỉ theo quy định về Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Công an tỉnh (nếu có).

- Tiếp tục tích cực tham mưu cho các cấp quản lý để chỉ đạo thực hiện tốt công tác đào tạo liên thông, liên kết và bồi dưỡng theo đúng quy định. Tổ chức khảo sát, đánh giá nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng nhằm mở rộng và phát triển quy mô, chất lượng đào tạo liên thông, liên kết và bồi dưỡng.

- Thực hiện công tác tự kiểm định chất lượng trong Nhà trường.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyển sinh và đào tạo 9 tháng đầu năm 2023 và Kế hoạch 03 tháng cuối năm 2023 của Trường Cao đẳng Bình Phước./.

### ***Nơi nhận:***

- Như trên;
- BGH;
- Phòng, khoa;
- Lưu: VT, ĐT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Bích Liên**